Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 16 de Agosto de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Eu, MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 561,

aprovado na Sessão Ordinária de 02/08/2021, que solicita avaliar a possibilidade de

estender aos agentes da Guarda Civil Municipal o mesmo regime de aposentadoria dos

policiais federais, civis e militares, nos termos do PLC 11/2021, que tramita na Câmara

Municipal de Itapevi, informar:

Inicialmente cumprimento o vereador pelo reconhecimento e apoio da

aposentadoria especial aos Guardas Civis Municipais e, sensível ao tema, este

subscritor, no ano de 2018, iniciou os estudos através do Processo Administrativo

11364/2018.

Na ocasião foi apresentada uma proposta da aposentadoria especial

aos Guardas Civis Municipais de Botucatu, a qual foi submetida a Procuradoria Geral

do Município, com parecer positivo em relação a demanda.

Dando-se prosseguimento, a Secretaria Municipal de Governo fez o

encaminhamento a Botuprev, ocasião em que o procurador de referida autarquia

opinou de forma diferente, sob o argumento de que a iniciativa estaria eivada de vício

de inconstitucionalidade, embasando-se em jurisprudências sobre o assunto.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

No entanto, diante da notícia veiculada no presente requerimento,

solicitei novos estudos a Secretaria Municipal de Governo, que certamente fará o

encaminhamento a Botuprev para nova apreciação da matéria.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                         Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/